
 

Ministero della Salute  
Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci veterinari  

UVAC PIF Lazio 

Direzione Fiumicino 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

(art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50 del 2016) 

 

Il Direttore dell’Ufficio 

 

PREMESSO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, ha attiva la convenzione per la fornitura di: “Apparecchiature 

Multifunzione 31 - noleggio” suddivisa in lotti a seconda dei quantitativi di 

stampe/copie prevedibilmente effettuabili dagli uffici in un trimestre, ed alla quale si ha 

l’obbligo di aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 448 del 2001 per la 

fornitura di apparecchiature multifunzione; 

 

VERIFICATO che la sopra indicata convenzione per la fornitura di: “Apparecchiature 

Multifunzione 31a noleggio” comporta un noleggio minimo triennale corrispondente a 

12 (dodici) trimestri; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario attivare la procedura per 

l’approvvigionamento del servizio di noleggio di n. 3 (tre) apparecchiature 

multifunzione (fotocopiatrici, stampanti, scanner) indispensabili agli Uffici di: 

Fiumicino (piano 1 e 2 Cargo City) e di Civitavecchia;  

 

VISTI: 

- la legge di contabilità generale dello Stato (R.D. n. 2440 del 1923) e il relativo 

regolamento (R.D. n. 827 del 1924); 

- il decreto del Ministro della Salute dell’8 aprile 2015 – Individuazione degli 

uffici dirigenziali di livello non generale – registrato alla Corte dei Conti il 23 

aprile 2015 foglio 1685”; 

- il DPCM dell’11 febbraio 2014 n. 59 - Regolamento di organizzazione del 

Ministero della Salute – registrato alla Corte dei Conti il 2 aprile 2014, foglio n. 

866;  

- la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”. 

- il D.Lgs. n. 50 del 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appello degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163 del 2006 (D.P.R. 

n. 207 del 2010); 



- il testo unico in materia di documentazione amministrativa (D.P.R. n. 445 del 

2000); 

- il Codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs. n. 82 del 2005); 

- il Testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro (D.Lgs. n. 81 del 2008); 

- il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia (L. n. 136 del 2010 e successive modifiche e integrazioni); 

- le Disposizioni urgenti in materia di emersione del lavoro sommerso e di 

rapporti di lavoro a tempo parziale (D.L. n. 210 del 2002, convertito in L. n. 266 

del 2002); 

- le Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini (art. 1, D.L. n. 95 del 2012, convertito in legge n. 135 del 

2012); 

- la legge n. 296 del 2006, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”, art. 1, comma 450, che dispone “le amministrazioni 

statali centrali e periferiche … per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …” 

e che la legge n. 145 del 2018, art. 1, comma 130, ha elevato ad euro 5.000 la 

soglia di cui al precedente comma; 

- il D.L. n. 52 del 2012, convertito in legge n. 94 del 2012, “Disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

- il D.L. n. 69 del 2013, convertito in legge n. 98 del 2013, “Disposizioni urgenti 

per il rilancio dell’economia”; 

- la comunicazione dell’AVCP del 2 maggio 2011, recante semplificazioni nella 

procedura di rilascio del CIG; 

- le determinazione dell’AVCP n. 8 del 18 dicembre 2010, n. 10 del 22 dicembre 

2010 e n. 4 del 7 luglio 2011; 

- l’art. 8, comma 8, del D.L. n. 66 del 2014, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 89 del 2014; 

 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, ha attiva la convenzione per la fornitura di: 

“Apparecchiature Multifunzione in noleggio 1” suddivisa in lotti e che le 

apparecchiature multifunzione A3 offerte nel Lotto 3 e 4 - sono rispondenti alle 

necessità istituzionali di questo UVAC PIF LAZIO, a seconda dei quantitativi di 

stampe/copie prevedibilmente effettuabili dagli Ambulatori in un trimestre; 

 

VERIFICATO che la sopra indicata convenzione per la fornitura di: “Apparecchiature 

Multifunzione 31 a noleggio” comporta un risparmio di spesa per un noleggio 

quinquennale delle apparecchiature per un totale di 20 (venti) trimestri pari a 60 

(sessanta) mesi cadauna; 

 

PRESO ATTO che la ITD Solutions S.P.A. ha assegnato alla fornitura in argomento i 

seguenti codici CIG n. Z8B339E578, ZF9339E5B4, Z00339E543; 

 

DETERMINA 

 

DI ADERIRE alla convenzione CONSIP S.p.A. “Apparecchiature Multifunzione 31 - 

noleggio” - Lotto 3 - Multifunzione A3 monocromatiche  per gruppi di lavoro di medie 

dimensioni – produttività C – e Lotto 4 – Multifunzione A3 monocromatiche 

dipartimentali;- assegnando alla società ITD SOLUTIONS S.P.A. con sede legale in 

Via Galileo Galilei, 7  - 20124 – MILANO (MI) – C.F.: 05773090013 – il noleggio di n. 



3 apparecchiature multifunzione così come indicato in convenzione CONSIP per un 

periodo di 60 mesi (sessanta) mesi; 

 

DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si procederà con i fondi messi a 

disposizione dal Ministero della Salute sul capitolo di spesa 5100 - PG 15 “Spese per il 

funzionamento degli uffici periferici UVAC PIF”, per l’esercizio finanziario 2021 e 

seguenti. 

 

Fiumicino, 29 ottobre 2021 

 

 

 

 

       IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

          *Dott. Pier Luigi Feliciangeli 
        

 

 

 

 

 

* firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

 


